Estado do Rio Grande do Sul

Município de Três Passos

Poder Executivo

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2026
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

Três Passos-RS Av. Santos Dumont, 75 – Cep. 98.600-000 Divisão de Compras e Licitações
Fone: (55) 3522-0403

CNPJ: 87.613.188/0001-21 www.trespassos-rs.com.br

O MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, com sede à Av.

Santos Dumont, 75 - Centro, nesta cidade, por seu Prefeito e Diretor de Compras e Licitações,

TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados, com base no artigo 75, inciso II, da Lei

14.133/2021, que tem interesse na aquisição dos itens abaixo descritos e estará recebendo propostas
pelo e-mail: compras@trespassos.rs.gov.br até às 17h do dia 05/03/2026.

Objeto: Aquisição de cadeira de rodas postural para crianças matriculadas na rede municipal de
ensino.

Item Descrição Quant.
Valor

médio
Valor total

1.

Cadeira de Rodas Postural com sistema de crescimento e capota para

sol é desenvolvida para garantir o máximo de conforto e segurança a

quem não tem controle parcial ou total do tronco.A Cadeira de Rodas

Postural conta com o exclusivo sistema de crescimento, que permite

regular a profundidade do assento e as larguras dos controles posturais

para que, na medida que o usuário cresça, a cadeira se ajuste ao seu

crescimento.

Características:

 • Estrutura monobloco dobrável;

    • Tilt multiposicional acionado com o pé, com variação de -5 a 25

graus;

    • Contenção de tronco plana, ajustável em altura e largura;

    • Contenção de quadril plana, com regulagem de profundidade e

largura;

    • Assento com regulagem de profundidade e espuma plana;

    • Encosto com regulagem de altura e espuma plana;

    • Encosto reclinável em 3 posições: 100°/115°/130°;

    • Apoio de braços regulável em altura;

    • Apoio de pés tipo plataforma desmontável, com regulagem

de ângulo;

    • Apoio de cabeça desmontável, com regulagem de altura e

profundidade;

    • Rodas traseiras 16" maciças;

    • Rodas dianteiras 7" infláveis;

    • Rodas antitombo de segurança;

    • Peso da cadeira: aproximadamente 27,5kg;

    • Capacidade de peso: até 75kg;

    • Acessórios incluso: Capota de sol

    • Tilt regulável: permite selecionar variadíssimos graus de

basculação, desde -5º até 25º, adaptando-se às necessidades clínicas de

cada usuário. O exclusivo sistema de Tilt permite que a cadeira tenha
total estabilidade mesmo na basculação máxima, além de ser muito leve

o acionamento para o utilizador.

• Praticidade no Transporte: a poltrona da cadeira de rodas postural T1

pode ser facilmente retirada. O chassis é totalmente desmontável e ainda

pode ser fechado. Muito compacto para guardar mesmo nos menores

dos porta malas.

02 5.160,00 10.320,00

mailto:compras@trespassos.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Três Passos

Poder Executivo

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2026
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

Três Passos-RS Av. Santos Dumont, 75 – Cep. 98.600-000 Divisão de Compras e Licitações
Fone: (55) 3522-0403

CNPJ: 87.613.188/0001-21 www.trespassos-rs.com.br

Finalidade: As cadeiras serão fornecidas aos alunos da Rede Municipal de Educação de Três Passos que se

encontram matriculados na Educação Infantil da EMEI Dona Vanda na etapa do maternal, e na EMEF Coroinha Daronchi na

Etapa da Pré escola, equipamentos estes são prescindível através do parecer da Educadora Especial responsável pela

Educação Especial da SMEC seguido do laudo médico dos respectivos alunos quanto as suas condições de hemiplegia e

quadriplegia.

A aquisição de cadeiras de elevação para alunos faz-se necessário com a finalidade de garantir em primeiro lugar a

legalidade diante das leis de acessibilidade. Pessoas com deficiência ou com mobilidade reduzida muitas vezes necessitam de

equipamentos auxiliares para a mobilidade funcional. Esses recursos também podem ser denominados recursos de tecnologia

assistiva (TA). E tem como objetivo proporcionar independência e inclusão para uma melhor qualidade de vida desta

população, diminuindo o impacto dos prejuízos físicos, cognitivos e sociais, melhorando o desempenho funcional do aluno.

Dotação: F-260 R 2.540 0000 EMEF; F- 321 R 2.540 0000

Secretaria Solicitante: Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

A proposta deverá ser apresentada por e-mail, no prazo acima estipulado a contar da data de

publicação deste extrato de intenção de compra por dispensa de licitação.

A contratação será finalizada em 06/03/2026 ao proponente que ofertar o menor preço, cujas propostas

recebidas serão analisadas em conjunto com as propostas já coletadas.

Três Passos, 02 de março 2026

___________________________

Magali Machado dos Santos
Agente de Contratação

 VALOR TOTAL  R$ 10.320,000

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Três Passos

Poder Executivo

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2026
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

Três Passos-RS Av. Santos Dumont, 75 – Cep. 98.600-000 Divisão de Compras e Licitações
Fone: (55) 3522-0403

CNPJ: 87.613.188/0001-21 www.trespassos-rs.com.br